

**Balvu novada Briežuciema pagasta  
Iedzīvotāju padomes sēdes  
PROTOKOLS**

Balvu novada Briežuciema pagastā

2024.gada 10.februārī

Nr.1.

Piedalās: padomes locekļi Līga Pundure, Ikars Supe, Reinis Apars, Helēna Ločmele, Oļģerts Pundurs, Laima Ločmele un 14 Briežuciema pagasta iedzīvotāji.

Nepiedalās: padomes loceklis Jānis Pundurs.

Vada: padomes priekšsēdētāja Līga Pundure.

Protokolē: sekretārs Reinis Apars.

Sēde sākas plkst. 10:07

Darba kārtība:

1. Pagasta administratīvās teritorijas labiekārtošana.
2. Atbalsts kultūras norisēm, sniedzamais kultūras un sociālais piedāvājums un tā pieejamība.
3. Saimnieciskās darbības sekmēšana.
4. Citi iedzīvotājiem aktuālie jautājumi.

**1.**

L.Pundure informē, ka Iedzīvotāju padomes galvenais uzdevums ir apkopot pagasta iedzīvotāju vajadzības un padomei ir tikai konsultatīvs raksturs. Priekšsēdētāja aicina pagasta iedzīvotājus aktīvi informēt padomi par aktuālām problēmām un ierosinājumiem.

I.Supe uzsāk diskusiju par pagasta autoceļu tīrīšanu ziemas periodā. Viņš ierosina, ka būtu ļoti noderīgi, ja pagasta pārvaldei būtu pašai savs mazjaudas traktors ar sniega lāpstu, kurš veiktu ceļu tīrīšanu ziemā pašā Briežuciema centrā, jo lielajai tehnikai, kas pašreiz veic šo darbu ir diezgan grūti tīrīt šauros ceļus starp daudzdzīvokļu namiem un Līvānu tipa māju sektorā. Uz vienu tīrīšanas reizi izmaksas būtu mazākas, nekā no šīs lielās tehnikas ņemt pakalpojumu. Arī kvalitāte būtu cita, ņemot vērā teritorijas specifiku. Iegādājoties piekabi, cauru gadu traktors varētu tikt izmantots visā pagasta teritorijā, dažādos saimnieciskajos darbos.

L.Pundure informē par ceļa tīrīšanas noteikumiem ziemas periodā.

K.Sisojevs vērš uzmanību, ka agrāk ziemā ceļu tīrīšana tika veikta pieņemamāk, nekā šobrīd. Piemēram, ja agrāk nedēļas nogalē ievērojami palielinājās sniega segas biezums, tad ceļa tīrīšana tika savlaicīgi veikta Svētdienas vakarā, lai darbspējīgie iedzīvotāji varētu Pirmdienas rītā veiksmīgi doties uz darbu. Taču šobrīd pie tādas pat situācijas, ceļu tīrīšana labākajā gadījumā tiek veikta Otrdienas vakarā.

B.Pundure, turpinot tēmu par ceļu apsaimniekošanu, uzskata, ka ceļu grāvmalu apļaušana tiek veikta pārāk reti. Z.Mežale informē, ka pēc noteikumiem grāvmalas tiek apļautas tikai divas reizes gadā.

O.Pundurs ierosina, ka būtu nepieciešams apzāģēt kokus un krūmus, kas apgrūtina ceļa zīmju redzamību uz pagasta ceļiem. Briežuciema pagasta saimniecības pārzinis D.Keišs informē par sakoptajām grāvmalām pagasta ceļa posmos 2023.gadā.

H.Ločmele uzsāk diskusiju par ūdens attīrīšanas stacijas uzturēšanu un uzlabošanu. Tiek informēts, ka šajā teritorijā ir vērojama Sosnovska latvāņa nekontrolēta izplatība.

O.Larionovs ierosina, ka pie daudzdzīvokļu nama „Briežuciems” būtu nepieciešams uzstādīt lielizmēra nešķirojamo atkritumu konteineru, par kuru nama iemītnieki kopīgi segtu konteineru apkalpošanas izmaksas.

L.Cibule aktualizē problēmu par neestētisku vidi daudzdzīvokļu namu iekšpagalmā iepretim „Ozoliņiem”. Zālienā izbraukātas automašīnu radītas sliedes, bojātas apmales. Vislielāko nepatiku rada iekšpagalmā vairumā esošie nefunkcionējošo automobiļu vraki.

S.Apare vēsta par kritiskā stāvoklī esošo piena galdu, kas atrodas pašā Briežuciema centrā blakus autobusu pieturai „Briežuciems”. Visi, kas ierodas Briežuciemā pa asfaltēto ceļu ierauga arvien sliktākā stāvoklī esošo piena galdu, kas pasliktina pagasta centra koptēlu.

L.Pundure ierosina apzināt visas Briežuciema pagasta teritorijā sakopjamās teritorijas. H.Ločmele aicina Briežuciema centra iedzīvotājus aktīvāk un biežāk iesaistīties pagasta administratīvā centra sakopšanas un labiekārtošanas darbos. Saimniecības pārzinis D.Keišs informē par iespēju pagasta pārvaldē saņemt talkas maisus.

Visi sapulces dalībnieki aktīvi uzsāk diskusiju par zāgējamiem un nezāgējamiem kokiem pagasta teritorijā, lai vairotu teritorijas pievilcību. Tiek apspriesti dažādi pagātnē veiktie pasākumi pagasta koku apzāgēšanā vai nozāgēšanā. Saimniecības pārzinis D.Keišs informē, ka koku zāgēšanu ir nepieciešams saskaņot ar pašvaldību.

S.Apare izceļ problēmu ar daudzdzīvokļu nama „Dīķmalas” balkonu stāvokli. Balkonu norobežojošās plāksnes ir vaļīgas, nepietiekami piestiprinātas un vēja iedarbībā rada troksni, kas traucē medpunkta un bibliotēkas apmeklētājiem komfortabli saņemt pakalpojumu. Radošās darbnīcas „Atspole” balkonam vispār nav norobežojošo plāksņu.

L.Cibule informē, ka balkonus savulaik ir apmeklējusi kāda komisija, veikusi to izvērtēšanu un atzinusi par nedrošiem. Tika solīts, ka situācija tiks uzlabota, tikai esot jāgaida rindā. Iedzīvotāji ir vēlējušies aptuveni zināt, kad varētu notikt šie darbi. Viņiem tika teikts, ka atbilde tiks sniegta rakstiski. Līdz pat šai dienai nekāda atbilde nav saņemta.

## 2.

L.Pundure jautā klātesošajiem, vai iedzīvotājiem ir vēlme ierīkot atpūtas vietu Briežuciema centrā. H.Ločmele akcentē ideju par estrādes nepieciešamību. L.Pundure informē, ka ir iespējams iesaistīties projektos. Z.Mežale pauž, ka, lai iesaistītos projektos ir nepieciešams dibināt biedrību. L.Pundure atgādina, ka ir iesniegts projekts bērnu laukuma izveidei Briežuciemā. Iedzīvotāji tiek aicināti sekot līdzi, kad tiks atvērts balsojums projektu konkursā.

H.Ločmele atver diskusiju par bērnu brīvā laika pavadīšanas iespējām vasarā. L.Pundure pauž ideju, ka vasarā pagasta bērniem reizi nedēļā varētu rīkot pārgājienus uz ievērojamām vietām, cilvēkiem, amatniekiem, saimniecībām pagasta teritorijā. Tas veicinātu vienotas bērnu kopienas veidošanos Briežuciema pagastā.

L.Pundure ziņo, ka telefoniski ir saņēmusi jautājumu par iespēju Briežuciemā izveidot bērnu dārzu. K.Sisojevs pauž, ka pēc Briežuciema pamatskolas likvidēšanas bija nepieciešams saglabāt NVO „Saulesvece” kā vietu, kur tiek nodrošināta pirmsskolas vecuma bērnu uzraudzība. Briežuciema iedzīvotāji noteikti izvēlētos iespēju atstāt bērnus bērnu dārzā, kas ir tuvāk dzīvesvietai, nevis mērotu ceļu uz Baltīnavu vai Rekovu. Visi sēdes dalībnieki bija vienprātīgi, ka pieņemot varbūtību, ka Briežuciemā tiek izveidots bērnu dārzs, vecāki

neizvēlēsies savas atvases izņemt no esošā bērnu dārza, kur bērns jau ir apradis ar tur valdošo vidi un līdzcilvēkiem, lai pārceļtu uz jaunizveidotu iestādi.

L.Pundure informē, ka sākot ar šī gada 1.septembri uz Briežuciemu kursēs Rekovas vidusskolas skolēnu autobuss.

H.Ločmeli uztrauc, ka pagastā sociālais dienests un bāriņtiesa darbojas neefektīvi un nenodrošina iedzīvotājiem nepieciešamos pakalpojumus. Būtu nepieciešams uzzināt pašu klientu un pagasta iedzīvotāju viedokli un atsauksmes par dienestu darbu.

### 3.

L.Pundure pauž, ka pagasta iedzīvotājiem ir diezgan pagrūti iegūt informāciju par iespēju iesaistīties projektos vai semināros, kas būtu saistoši pagasta uzņēmējiem, organizācijām, juridiskām un fiziskām personām, kas tādējādi veicinātu pagasta saimnieciskās darbības attīstību. Būtu nepieciešams rūpīgāk izplatīt šāda veida informāciju, lai tā kļūtu pieejamāka iedzīvotājiem.

### 4.

O.Larionovs demonstrē telefonā uzņemtos kadrus, par to, kas ārējo faktoru ietekmē ar laiku notiek pašvaldības dzīvokļos, ja tajos pašrocīgi aiz labākās sirdsapziņas tiek veikts kosmētiskais remonts. Iedzīvotāji apgalvo, ka bojājumi rodas no tā, ka blakus esošie dzīvokļi ir neapdzīvoti, nekurināti vai pašas ēkas konstrukcijās ir novērotas kādas nepilnības.

I.Supe stāsta, ka daudzi cilvēki brauc uz daudzdzīvokļu namu „Briežuciems”, lai aplūkotu pašvaldībai piederošos brīvos dzīvokļus, ar cerību tos izīrēt, bet ierauga tur valdošo šausmīgo un traģisko stāvokli, tāpēc atsakās no piedāvājuma.

L.Pundure informē, ka Balvu novada domes priekšsēdētājs S.Maksimovs par šo situāciju ir paudis to, ka, ja pašvaldība uzlabos brīvo dzīvokļu stāvokli, tad līdz ar to īres maksa mainīsies un būs augstāka.

Visi sapulces dalībnieki aktīvi pauž, ka problēma ir arī tas, ka daudzi dzīvokļi kādam jau pieder, bet reāli tajos neviens nedzīvo un tie stāv tukši. Būtu lietderīgāk tos atbrīvot, lai kādam, kuram tiešām ir nepieciešama dzīvesvieta, būtu iespēja kur dzīvot. Cilvēki jau būtu gatavi apdzīvot, bet nav jau atbilstošu brīvu dzīvokļu.

I.Pundure pauž bažas, kas turpmāk notiks ar izsolē pārdoto kādreizējo veco kurtuvi Briežuciema centrā. Vai runas par to, ka īpašnieks tur plāno ierīkot gateri ir patiesas? Ja tā, tad vietējie ir satraukušies par troksni, transporta intensitātes palielināšanos un citiem sadzīviska rakstura jautājumiem.

L.Pundure jautā Z.Mežalei, ko nozīmē Briežuciema pagastam piešķirtais „Viedā ciema” apzīmējums un vai tam ir kāds praktisks vai sociāls ieguvums. Z.Mežale skaidro apzīmējuma nozīmi un iegūšanas procesu, kā arī piebilst, ka tieša praktiska ieguvuma no tā neesot. Tā vairāk jāuztver kā atpazīstamības zīme.

## Lēmumi.

1. Sākoties pavasarim, regulāri sekot līdzī ūdens attīrīšanas stacijas teritorijas stāvoklim, laicīgi veikt apļaušanu un nepieciešamos uzlabošanas darbus. Novērojot Sosnovska latvāņa izplatību, strikti ievērot un veikt to ierobežošanas pasākumus.
2. Sniegt informāciju iedzīvotājiem par iespējām saņemt dažāda veida konteinerus atkritumu apsaimniekošanai.
3. Apzināt nesakoptas teritorijas Briežuciema pagastā un informēt to īpašniekus par iedzīvotāju neapmierinātību. Attiecīgi aicināt veikt sakopšanas vai uzlabošanas darbus.

4. Iegūt informāciju par to, kādā stadijā ir iestrēguši daudzdzīvokļu mājas „Dīķmalas” balkonu uzlabošanas darbi.
5. Noskaidrot īpašniekus vai īrniekus, daudzdzīvokļu mājā „Briežuciems” esošajiem neapdzīvotajiem dzīvokļiem. Aicināt reāli izvērtēt vajadzību paturēt dzīvokļus savā īpašumā vai lietojumā, vai arī uzturēt atbilstoši sezonai.

Sēde beidzas plkst. 11:53

Sēdes vadītāja



L.Pundure

Protokolists



R.Apars